



poglądowi, jakoby kurs marki polskiej rolą był w Zurichu. Faktycznie na giełdzie zurchowskiej operacje marką polską są niezmiernie, kurs zaś marki polskiej ustalony jest na giełdzie w Berlinie oraz w Sdanską, gdzie dokonywują się wielkie transakcje marką polską. Na Europę Zachodnią — wedle obliczeń p. Bornsteina — przypada około 400 milionów marek polskich w biletach bankowych, a 100 milionów w nowych biletach; zaś na Francję, Belgię i Holandję 800 milionów marek w banknotach starej emisji, a 250 milionów marek w nowych banknotach. Zwyczaj marki polskiej, niespodziewana wywołała na rynku paryskim pewne zamieszanie. W bankach polskich brak było pieniędzy, więc przemysłowcy francuscy mający przedsiębiorstwa w Polsce, poszukiwali marki polskiej na rynku paryskim, co przyczyniło się do utrzymania dobrego poziomu marki.

W obecnej chwili marka polska okazuje tendencję do stabilizacji, lecz należy przypisać to w znacznej części mniejszemu zapotrzebowaniu dewiz zagranicznych wskutek przemyślowego kryzysu w Polsce. Można by więc w razie zażegnania tego kryzysu spodziewać się pewnego spadku marki polskiej. Zapobiegnie mu jednak z jednej strony większe zaufanie, jakie Polska zyskała już zagranicą, z drugiej strony zaś zapas dewiz zagranicznych w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej. Zapas ten w przybliżeniu wynosi 10 miliardów marek polskich, czyli dwudziestą część polskiego obrotu monetarnego. Finansowe reformy p. Michalskiego są naogół dobrze widziane zagranicą, a zwłaszcza we Francji, gdzie ceną się jasno i energicznie rozstrzygnięciom.

## Chwila bieżąca.

### Kalendarzyk:

Lucyana  
Wschód słońca: 8:58  
Zachód słońca: 5:15  
Długość dnia: 8:16

Sobota  
**7**  
Stycznia

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Sobota: „Jesienne skrzywce”.  
Niedziela popoł.: „Babilon Polskie”.  
Wieczór: „Jesienne skrzywce”.

### TEATR M. W. W. I OPERETKA

Sobota: „Cavaleria Rusticana”. „Pajace”.  
Niedziela popoł.: „Odmłodzony Adolar”.  
Wieczór: „Odmłodzony Adolar”.

### OPERETA NOWOŚCI

Sobota: „Urszula”.  
Niedziela popołudniu: „Urszula”,  
wieczorem: „Janiec szczęścia”.

### WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC ŚW. DUCHA).

Ferye świąteczne do 7 bm.  
Niedziela 8 bm., dr. Adolf Klesk: „O dziedzierności” (w świetle najnowszych badań).

### Marszałek Trąpczyński powrócił do Warszawy.

Warszawa. (PAT) Pisma donoszą: Marszałek Trąpczyński powrócił z feryj świątecznych z Wielkopolski.

### Młodzież poznańska w Warszawie.

Warszawa. (PAT) Pisma donoszą: Zaproszona przez prezydenta ministrów młodzież szkół poznańskich, przybyła wczoraj do Warszawy o godzinie 9.30 wieczór. Na dworcu powitała gości delegacja szkół warszawskich męskich i żeńskich. Gości rozkwaterowano w domach koleżół warszawskich.

### Zgon polskiego uczonego w Danii.

W Kopenhadze zmarł profesor filologii słowiańskiej na uniwersytecie kopenhaskim, Polak, Stanisław Rzeźnicki.

### W Niemczech szaleje bandytyzm.

Koenigswusterhausen. (PAT) Stosunki bezpieczeństwa w państwie niemieckim pogorszyły się w ostatnich trzech miesiącach. Donoszą o szeregu śmiałych napadów bandyckich i kradzieży. Ministerium poczt i telegrafów musiało sprowadzić silne siły do pilnowania kabli i połączeń telegraficznych, które w ostatnich czasach padły częste ofiary zbrodniarzy bandy.

### Śmierć kapitana z Köpenicku.

Strony swego czasu z afery „hochstaplerskiej” kapitan z Köpenicku szwedzki zmarł w Luksemburgu w 71 roku życia. Voigt mógł się poszczys-

## Co stanowi największą sensację dnia dzisiejszego w Krakowie?

### Koncert znakomitego pianisty Zbigniewa Drzewieckiego

w Starym Teatrze o godz. 7<sup>15</sup> wieczór.

Świetny ten artysta wykona między innymi 35 wariacje Beethovena na temat walcu Diabelliego, którym osławił w Warszawie swoją nautycyjnę urodę całej prasy i publiczności. Rozmowa oilej do nabycia w księgarni Krakowskiej.

nie tem, że swe rodzinne miasteczko Köpenick uczynił głośnym na całą Europę. On to pewnego pięknego dnia przybrał w mundur kapłana rozkaz patroli zarekwirował kasę miejską, w której znajdowało się kilkadziesiąt tysięcy marek. Ten „trick” kosztował go kilka lat więzienia, ale za to uczynił sławnym szewca z Köpenicku.

### Marki pocztowe słowackie.

Tymczasowy rząd słowacki puścił w obieg pierwszą serię marek pocztowych słowackich.

**ZAMACH SAMOBOJOZY APTEKARZA KRAKOWSKIEGO.** Wczoraj usiłował odebrać sobie życie przez zażycie większej dawki morfiny aptekarz krakowski. Zarezerwowano pogotowie odwiezło desperata do szpitala. Stan groźny. Powodem samobójstwa: rozstrój norwowy.

**FATALNY UPADEK.** Wczoraj na ul. Floryańskiej skutkiem potknięcia się upadł na chodnik 64-letni Jan Skrzela tak nieszczęśliwie, że poniósł śmierć

na miejscu. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

**POŻAR.** Około godziny 5 popołudniu zawezwano wczoraj sraz pożarną na ul. Królowej Jadwigi, gdzie w jednym z domów wybuchł pożar. Ogień, który powstał od iskry z kominu strawił część dachu. Straż pożarna ogień stłumiła.

### Kacik humorystyczny.

#### NA REDUCIE.

— Tańczy pani shimmy?  
— Szy mi nie chce..

## Potrzeba kobiet do roznoszenia gazet

## Zbrojny napad bandytów na pociąg pod Sosnowcem.

Zasazka. — Falszywy kolejarz. — Stać! — Kilkudziesięciu opryszków „działa”. — Obrona. — Uciecie herszta.

(\*) Bezczelność bandytów kolejowych w ostatnich dniach doszła do szczytu. Niema bowiem ani dnia, by gdzieś, na którejś linii kolejowej nie zanotowano jakiegoś śmiałego napadu rabunkowego na pociąg bądźto towarowy, bądź też osobowy.

Zaznaczyć przytem trzeba, że w wyprawach tych posługują się bandyci nierezadko bardzo wyrafinowanymi środkami i sposobami, co rzecz oczywista utrudnia poszukiwania za nimi. Taki jeden niezwykle śmiały napad zanotowały kroniki ruchomej straży kolejowej z Sosnowca.

Kilka dni temu w nocy napadło kilkadziesiąt uzbrojonych bandytów na pociąg towarowy na linii Strzemieszyc-Sosnowiec.

Bandyci — jak nas informują — weszli na tor kolejowy, przyczem jeden z nich przebrany w mundur kolejarza, począł dawać znaki czerwonej latarki, aby pociąg stanął.

Maszynista przypuszczając, że rzeczywiście na linii jest niebezpieczeństwo, zatrzymał pociąg na miejscu.

Wówczas człowiek w mundurze kolejarza podszedł do maszynisty i oświadczył, że w niedalekiej odległości pękła szyna, do naprawy której już przyjechali robotnicy.

Tymczasem reszta bandytów zakradła się do kilku wozów, rozbiwszy u nich uprzednio drzwi i począł wytaczać na plant kolejowy olbrzymie

zwoje skóry i sukna. Zrabowany lup pakowali bandyci natychmiast na przygotowany automobil, stojący niedaleko toru kolejowego.

Atoli służba kolejowa zauważyła wkrótce podejrzaną szmery, a jeden z konduktorów podszedł w kierunku rabujących bandytów.

Rabusie, widząc niebezpieczeństwo, porzucili część łupu, przygotowanego już do załadowania na automobil i zaczęli gwałtownie uciekać.

Kilku z nich dobyło rewolwerów i zaczęło strzelać w kierunku służby kolejowej — na szczęście bezskutecznie.

Po kilku minutach strzelaniny bandyci znikli wraz z automobilem w ciemnościach.

Teraz śledztwo spostrzeżono fortel bandytów. Niezwłocznie zawiadomiono policję, która też natychmiast przeszukała gruntownie okolicę.

Podczas tych poszukiwań udało się kilku z owych bandytów ująć wraz z ich hersztem, którym jest osławiony już z tego rodzaju wypraw: **Brónisław Adam**.

Jak się dowiadujemy, policja wpadła przytem na trop szeroko rozgałęzionej organizacji złodziei kolejowych, którzy dotąd gnaswali bezkarnie po drogach kolejowych.

Wartość skradzionych materiałów przносиła 16 milionów. Część już zdolano odebrać.

## Człowiek, który zabił teściową...

Sąd okręgowy w Łodzi rozważał onegdaj sprawę przeciw 35-letniemu Antoniemu Ogrodowczykowi oskarżonemu o zabójstwo teściowej.

Oto dnia 13grudnia 1920 r. Antoni Kołodziejczak doniósł policji, że zginęła ciotka jego, Bronisława Kamińska, zamieszkała u zięcia swego Antoniego Ogrodowczyka, we wsi Łumnik, pow. łódzkiego. Kołodziejczak wyraził podejrzenie, że Kamińska zamordowana została przez zięcia, gdyż często pomiędzy nimi powstały nieścisłości i nieporozumienia.

Niejednokrotnie Kamińska przychodziła do sołtysa ze skargą, mówiła nawet do żony soł-

tysa, że gdyby jej długo nie było, to niech uważają że zabił ją zięć.

Oskarżony zeznał, iż wszedł do szopy, gdzie zastał teściową przy dojeniu jego krowy. Na tem tle wynikł spór, teściowa go obraziła słownie, zarytowany chwycił orczyk od wozu i ugodził nim teściową. Następnie wyjął z zanadrza Kamińskiej 1600 mk. zabrał trupa na wóz i zawiózł go do lasu, gdzie pochował. Pieniądże wręczył księdzu.

Sąd po wysłuchaniu świadków skazał Ogrodowczyka po pozbawieniu praw na 9 lat ciężkiego więzienia.

### WEDLE POLECEN LEKARSKICH NAJIDEALNIEJSZYM ŚRODKIEM PRZECIW

Do nabycia tylko w oryginalnych opakowaniach we wszystkich aptekach i składowiach aptecznych

atakem podagrycznym, schias, reumatyzmowi, męśni, stawów, nerwobolom, bólem krzyżów, migrenie, krótku w bokach, porażeniom — jest

Stosowany od wielu lat w szpitalach z najlepszym skutkiem

### „SAPOMENTHOL“ MATULI

Fabryka: EUG. MATULA Sp. z o. r. odp. W KRAKOWIE, ULICA HELCLOW L. 17

# Polityczna Fufa.

Kraków, 7 stycznia.

(stm) W pseudonajwnej kajce scenicznej Rostworowskiego wystawionej przez teatr krakowski, wśród szeregu alegorycznych czy symbolicznych postaci znajduje się jedna, dość dobrze pomyślana Fufa. Fufa jest to chimera — użycia, chimera szczęścia, miłości, czego kto chce, upostaciowanie żądzy czy namiętności, nigdy nienasyconej, miraż powszechnego ludzkiego zadowolenia — słowem złudzenie, fantasmagoria nigdy nie osiągalna, pomimo całego swego pozornego realizmu. Fantazja poety nazwała ją Fufą, ale niniejsza o nazwę, gdy sam pomysł jest dobry.

Fufa ukazała się oczom Rostworowskiego jako ta bestya z Apokalipsy, jadąca na „koniu rdzawym”, której w chwili jej ukazania kłaniają się narody — bestyi strasznej i niszczącej, wynikłej z oparów krwi. Wcielenia Fufy zresztą mogą być różne i faktem jest, że ludzkość zawsze ma swoją „Fufę”. Przed wojną ukazała się ona narodom świata jako żądza panowania jednego nad wszystkimi czy jednych nad drugimi — i oto „straszne dzieci” — narody podpaliły świat, „Fufa” przeszła jak orkan zniszczenia, pozostawiła zgłiszczą, krew, łzy, bioty i znikła, a „straszne dzieci” — narody siedzą na gruzach zburzonego świata i płaczą nad tem, co narobili.

Ale nie byłyby sobą te „straszne dzieci”, gdyby natychmiast po doznaniem rozzarowania przez jedną Fufę, nie stworzyły sobie drugiej. Ta druga Fufa ma inną cokolwiek postać — postać „odszkodowania” za wojnę. Każde ze „strasznych dzieci” szuka tego odszkodowania u innego, każde chciałoby odnaleźć to, co zostało stracone przez wojnę, na drodze „wynagrodzenia”. W tem poszukiwaniu natrafiono wreszcie na takie „straszne dziecko”, które już napewno ma i może zapłacić, na Rosję, co do której wszyscy zgodzili się, że ona powinna dać odszkodowanie światu. Ta nowa Fufa ma wszystkie właściwości „prawdziwej” — jest to ta bestya straszna i niszcząca, jadąca na „rdzawym koniu” z Apokalipsy, na czerwonym rumaku z Apokalipsy — rumaku rewolucyj. Jest nieuchwytna jak każda chimera, nienasycona od wieków, jak każda żądza, obudziła teraz we wszystkich złudzenie, że przez nią nastąpi powszechne zadowolenie ludzkości. Słowem — nowa Fufa ma wybitne kwalifikacje...

Ale naprózdem byłoby „straszny dzieciom” przeszkadzać, naprózdem powstrzymywać je w pogoni za nową Fufą. Naprózdem i niepotrzebnie. Bo Fufa widocznie jest potrzebą ludzkości, Fufa nie jest takim **nieczem**, jakim ją chce widzieć Rostworowski, Fufa jako chimera czy złudzenie jest tym celem, do którego w pogoni przebywają ludzkość czy narody drogą nie łatwą, jaką kazalo im odbywać życie. I choć Fufa wywiedzie na manowce, znajdzie się, znaleźć się musi niezwłocznie nowa postać Fufy, koło której oplecie się nie tylko żądza użycia, ale także **wysiłek**, oplecie się **praca** narodów i ludzkości. W pogoni za jedną Fufą zniszczono znaczną część dorobku świata, w chęci opanowania, innej jej postaci rozpocząć się może praca nad jego odbudową. „Straszne dzieci” — na-

rody, zawiądzszy się z kolei na tej ostatniej postaci Fufy, przeskrajają się, że „odszkodowanie” za wojnę to **samo sobie wszystkie razem** wypłacić mogą **wspólną pracą**. Choć więc ta polityczna Fufa okaże się zwodniczą, jednak

coś po niej pozostanie i dla tej nowej **niezczęsnej Fufy** i dla wszystkich „strasznych dzieci” całego świata. A tymczasem myśląc, że im wszystko da „Fufa” niechże się wszystkie biorą do roboty

# Zjazd białoruski bez - Białorusinów.

Kraków, 7 stycznia.

W grudniu odbył się III zjazd „sowieców Białorusi”. W zjeździe tym wzięli udział delegaci różnych organizacji „sowbarysznie”, „sowdamy”, czerwonoarmiejcy. Delegatami na ten białoruski zjazd byli Moskale, Lotysze, Ukraińcy, Żydzi, Gruzini i t. d., najmniej zdaje się było na nim Białorusinów.

Barwny opis tego zjazdu podaje miński korespondent jednego z piśm warszawskich:

„Gmach teatru słabo oświetlony, pełen dymu i przesiąknięty specjalnym, charakterystycznym fetorem: kombinacja dżelciu, z dymem machorki, zaprawiona przenikliwym zapachem zle wyprawo nego kozucha baraniego.

Siedzę w łożu „dla cudzoziemców”. Na korytarzach, przy drzwiach wejściowych i na widowni, rozstawiono sporą liczbę żołnierzy uzbrojonych. Wprowadzający mnie do łoża, też wojskowy, z rewolwerem przy boku, otworzył przedemną drzwi, odsalutował i odszedł.

Sąsiednia łoża, również dla cudzoziemców — jest pusta. Dwie łoża naprzeciwko — zajęte przez przedstawicieli rządu białoruskiego i jakiegoś osobistości wojskowej.

Na sali szara, brudna masa. Wszyscy siedzą w czapkach. Balkon i galerię zajmują publiczność. Po widowni uwijają się wciąż zbrojni krasnoarmiejcy, wskazując miejsca i przestrzegając porządku.

W łożu rządowej naprzeciwko ukazuje się paru odzianych w dobre futra mężczyźni — typowe „sowbary”. Termin ten oznacza skąd „sowiecki burzuj”.

Naznaczona na godzinę 19 uroczystość nie rozpoczyna się, choć minęła już godzina 20.

Dopiero o godzinie 21 podnosi się kurtyna. Posiedzenie otwiera prezes republiki białoruskiej, **Czerwiakow**.

Odegrano internacjonal. Chór przybrany w miejscowe kostiumy, odśpiewuje go po rosyjsku.

Czerwiakow mówi powoli, dość gładko, mówi **po rosyjsku**... Jest to zjazd sowieców **białoruskich**.

Przypomina kres ciężkiej okupacji niemieckiej, krótki bardzo okres panowania rady białoruskiej — i drugi niemal rok trwający okres „okupacji imperializmu, kapitału, obzarników, bankierów i t. p.”

Czerwiakow mówi oględnie, ani razu nie wspomina wyrazu Polska, nie mówi „o okupacji polskiej” — tylko „o fall nowego imperializmu”.

Następnie krótkie sprawozdanie o działalności rządu w okresie między 2-im i 3-im zjazdem sowieców.

Odbudowa kraju idzie podobno pomyślnie. — W Mińsku otworzono **politechnikę i uniwersytet białoruski**. W związku z pracą pokojową

3-i zjazd musi się zająć przede wszystkim zagadnieniami nowej polityki ekonomicznej.

Przemówienie swe kończy okrzykiem na cześć „wolnej sowieckiej Białorusi”, tych **parę ostatnich słów wygłasza w języku białoruskim**.

Następuje wybór prezydium.

Któryś z deputowanych, w płaszczu żołnierskim z wielkim futurzanym kołnierzem, proponuje, aby do prezydium wybrano 13 osób, a to dlatego, aby w skład jego wejść mogli przedstawiciele rządu i przedstawiciele prowincji. — Dlaczego jednak zaproponowano właśnie tę fatalną cyfrę 13, nie mogłem pojąć. Zarządzono głosowanie. Jak na komendę, sięgają wszyscy deputowani do kieszeni, wyjmują białe karteczki i podnoszą je do góry. Wniosek przyjęto jednomyślnie: kartki — i znowu wniosek przechodzi jednomyślnie.

Wstaje teraz inny deputowany i czyta listę proponowanych kandydatów. Znowu podnoszą się do góry ręce deputowanych, zaopatrzone w białe karteczki — i znowu wniosek przechodzi jednomyślnie.

Na scenę wchodzi świeżo wybrani członkowie prezydium. Wybrano Czerwiakowa, komisarza do spraw wojskowych i wewnętrznych Adamowicza, komisarza rolnictwa, Sławińskiego, komisarza handlu, jakiegoś „polskiego robotnika od Mińska”, o zgoła nie polskim nazwisku, Gruzina, paru prezesów powiatowych sowieców, wśród których od Słucka jakiegoś robotnika petersburskiego a od Mozyrza — Ukraińca.

Na czyjś wniosek zapraszają również do prezydium dowodzącego frontem zachodnim, Jegorowa.

Za chwilę zjawia się on na scenie, dużego wzrostu, barczysty, w szarym płaszczu, z szablą kaukaską, twarz gołona, czoło wypukłe, szczęka dolna nieco ku przodowi wysunięta, włosy gładko ku tyłowi zaczesane. Twarz dość charakterystyczna, jest to zdaje się były oficer, potem dowódca jednej z armii sowieckich na Kaukazie, lat około 45.

Ktoś z prezydium wznosi okrzyk na cześć czerwonej armii, znowu internacjonal.

Później uczczono przez powstanie zamordowanych przez „bandy” paru prezesów sowieców gminnych, czy też powiatowych, znowu internacjonal. Ktoś nawet uznał za stosowne klasnąć w dłonie.

Widać, że posiedzenie będzie przewlekłe, orkiestra zaś przygotowuje się wciąż do nowych popisów, **kapelmistrz** bowiem, który dotychczas był w futrze i wielkich butach wojłokowych (walenkach), obecnie **zdjął futro i buty** i zasiadł poważnie na swem krześle.

Wychodzę. Otwarcie zjazdu miało charakter dość typowy, deputowani, nie posiadając żadnej inicjatywy własnej, przystawali jednomyślnie na propozycje dość niezręcznie zre-

# Myśli nie-polityczne.

W przyrodzie nic nie ginie, w polityce ginie wszystko, często nawet zdrowy rozsądek

„Ludzie są ludźmi”; ale politycy?..

Myśląc o ludziach jaknajgorzej, jesteś najbliższym prawdy; ale myśląc jaknajlepiej, jesteś najbliższym — **szczęściu**. Politycy są jednak ludźmi...

W polityce jedno jest pewnem: niepewność. A ci politycy, którzy operują pewnikami, są najmniej pewni.

Galicjaki z Kongresowy, którzy powracają do nas z Poznania, są już „nie do poznania”.

Jest już w sejmie ton, jest rząd — dlaczego jednak jeszcze nie znalazł się ład?

Cały sejm powinien być bezwarunkowo **klubem pracy konstytucyjnej**, nie wynika jednak

z tego, aby cały sejm wstąpił do „klubu pracy konstytucyjnej”.

Umiarkowanie prowadzi do „złotego środka”; ale nadmiar „złotych środków” nie prowadzi do umiarkowania — w życiu. W polityce to bywa.

„Kto pyta — nie błądzi”; ale kto tylko pyta, ten nie rządzi...

Polityczne zaprzeczenie praw fizyki: droga od lewicy do prawicy jest nieraz bardzo krótka, ale drogi od prawicy do lewicy nigdy się prawie nie przebywa, tak jest daleka...

Akustyka polityczna: w polityce im hasło bardziej puste, tem głośniejsz się rozlega i tem większy znajduje rezonans.

Czy głupstwo, powtórzone pięćset razy, jest głupstwem? I czy mądrość potrzebuje potwierdzenia przez echa? — Oto zamysłowy rdzeń zagadnienia parlamentarizmu.

Z chemii politycznej: Czas w stosunku do **zasad** odgrywa rolę **kw-**

**su**: wybitnie je **neutralizuje**.

Z chemii psychologicznej:

Optymizm — to obfitość **zasad**; pesymizm — to **kwasy** w żołądku; **nasyconie** — to oportunizm.

Sila przed prawem — to było wczoraj; pieniądz przed prawem — to jest dziś; cóż będzie jutro? Czy prawo — tarczą siły i pieniądza?

Zmącenie opinii jest dla polityka tem, czem dla rybaka zmącenie wody; ale ryby są mądrzejsze...

## CZEGO POLSCE ZAPOMNIANO ŻYCZYĆ NA NOWY ROK?:

pociechy z dzieci, — bo z dorosłych wątpliwe, czy się doczeka...

„złota milczenia” — w sejmie i „wymowy złota” w skarbie...

naszym wnukom — mądrych dziadków... choć jednego gabinetu w — gabinecie, a nie w ciągłej podróży...

doczekania 50-letniego jubileuszu sejmu ustawodawczego...

szta porozmieszczeniach wśród nich kilkunastu przedstawicieli rządu, którzy całą akcją, zgóry przygotowaną, kierowali.

Zjazd wydał odezwę do ludności.

Zwraca się ona oddzielnie do włościan, robotników i żołnierzy, zachęcając do pracy pokojowej nad odbudową kraju, nad uruchomieniem przemysłu, obiecuje żołnierzom rozłoczyć nad nimi specjalnie dbałą opiekę, aby utworzyć silną i mocną armię.

Podkreślić należy, że zarówno odezwa, jak i ten spokojny przemówienie Czerwiakowa wywarły wrażenie, że rząd sowiecki na Białorusi pragnie za wszelką cenę wytrwać w pracy po-

kojowej. Prócz okrzyku na cześć czerwonej armii, nie potrącano ani razu wojowniczej nuty. Jaki był dalszy przebieg posiedzenia, nie wiem jeszcze. Być może, iż przemówienia innych członków przydyum były bardziej demagogiczne i mniej pokojowe. Szczególniej podejrzewaćby to należało, jeśli obecny na posiedzeniu **Siawłński** przemawiał. Jest to Polak, mało inteligentny, komunista, bardzo wojowniczego usposobienia, nieumiejętny zresztą demagog, a obecnie komisarz rolnictwa zapewne dlatego, że jest synem byłego ekonoma w jednym z majątków polskich, więc widać najtęższą głową wśród miejscowych rolników.

nych domkach, w izbach, których całe umeblowanie stanowi częstokroć prosty stół i dwa łółki... Człowiek prywatny, który chce obecnie w stolicy Jugosławii znaleźć dach nad głową — musi płacić bajonkie sumy o ile oczywiście będzie tak szczęśliwym, że sobie wogóle jakiś ką wólwy wyszuka.

Nowo budujące się domy — wśród nich kilka hoteli ośmiopiętrowych — zaradczą w pewnej mierze katastrofalnemu brakowi mieszkań, ale wszystko to kropłą wody w morzu, zważywszy, że do Belgradu należą również masowo sfery bankowe i przemysłowe.

Belgrad snuje wielkie plany rozbiłowy: nowe hotele, nowe domy mieszkalne, nowe teatry, muzea, uniwersytet, konserwatorium, giełda, akademie sztuk pięknych, nowy ratusz, gmachy szkolne, szpitale, kliniki, budynki rządowe, nowy pałac królewski i nawet nowa katedra — wielkie parki, place sportowe, ogrody zoologiczne i botaniczne — oto w przybliżeniu zarys przyszłego Belgradu.

Abym zrealizować te marzenia, trzeba dużo, bardzo dużo pieniędzy, lecz miejskie władze Belgradu bynajmniej się tem nie przerażają. Belgrad w ostatnich latach stał się miastem bogactwem, a przytem stare, konserwatywne sfery handlowe serbskie, t. zw. „czarzczy”, coraz przychylniej odnoszą się do planów nowożytnego rozwoju miasta i coraz szerzej otwierają kieszenie rozumiejąc, że rozbudowa Belgradu jest także ich własnym interesem. Belgrad może więc z ufnością spoglądać w przyszłość...

J. M.

## Jak się buduje nowy Belgrad?

(Oa korespondenta „Gonia Krakowskiego”).

Belgrad, w styczniu.

Belgrad jest miastem niezwykle ciasnym, duszącym się w swoich wąskich ulicach, szczelnie zabudowanych lichymi domkami. Od północy, południa i zachodu miasto wciśnięte w ką pomiędzy Sawą i Dunajem — tylko na wschód ciągną się jeszcze szerokie przesady i tam też zamierza się rozbudować nowy Belgrad. Magistrat Belgradu zawarł się w sierpniu 1921 roku do architektów i artystów całego świata, póż znacząc pół miliona dynarów na nagrody za najlepsze projekty rozbudowy miasta. To też przebywa tam obecnie wielu wybitnych architektów ze wszystkich krajów, którzy przebiegając Belgrad i jego górzystą okolice, czynią adnotacje na mapach, mających służyć za wytyczną przy budowaniu przyszłego wielkiego Belgradu. Konkurs ten ma być rozstrzygnięty dnia 30 marca 1922 roku. Oczywiście ogólne zainteresowanie towarzyszy temu problemowi. Kto, rozwiązawszy to otrzymane zadanie techniczno-organizacyjno-artystyczne, otrzyma pierwszą nagrodę w kwocie 150.000 dynarów?

Tymczasem jednak Belgrad, nie czekając na wypracowanie owych wielkich planów architektonicznych — buduje spontanicznie, egarnięty formalną gorączką budowlaną... Jest to zjawisko, jakie nie da się w obecnej chwili zaobserwować w żadnym z miast europejskich. Tu najwni śladu powojennej budowlanej stagnacji... Co prawda, Belgrad pod względem stosunków mieszkaniowych był w położeniu wyjątkowo fatalnym. Przed wojną blisko 100.000 mieszkańców gnieździło się w małych, nioprawdopodobnie przydatnych domkach. Zaledwie 10 procent budowl belgradzkich było jako tako zastępowanych do nowożytnych wymogów cywilizacji.

Teraz ten stary Belgrad ma zniknąć z powierzchni ziemi i już dzisiaj widzi się wśród nędznych chat kamienice pięcio i sześciopiętrowe. —

Prace budowlane prowadzone są w tempie tak gorączkowym, że praca nie ustaje nawet w niedzielę i święta i że nie przerwała jej zima. Pośród śniegu i zimna Belgrad buduje... Ołbrzymia ilość ruszowań i rozpoczętych budowli nadaje miastu wygląd wielkiej rupieciarni.

Głód mieszkaniowy w Belgradzie przybrał wielkie rozmiary. Miasto, które przez noc stało się stolicą czterokrotnie powiększonego państwa — musi pomieścić o 100 procent więcej mieszkańców, niż przed wojną. Władze centralne zwały się ze wszech stron do Belgradu, zainteresowania mieszczą się w parterowych podziemiach

## Ku gwiazdom!

Astronomia obecnie dzięki teorii Einsteina wkracza na nowe tory — na nowe drogi poznania, które być może doprowadzą wreszcie do rozwiązania zagadki wszechświatowej. O wynikach najnowszych dociekań arktycznych pisze w swej książce dyrektor paryskiego obserwatorium astronomicznego p. Baillaud. Porusza on kwestję przestrzeni niebieskiej, ilości gwiazd, planet i systematów. W czasach Hipparcha, astronoma greckiego, ilość gwiazd nie przekraczała cyfry 1028, które zostały spisane po raz pierwszy w katalogu Ptolemeusza. Do tej również epoki należy odnieść pierwsze próby zmierzenia odległości księżycy od ziemi. Obserwacje Hipparcha pozwoliły mu tę odległość oznaczyć na 72,3 promieni ziemskich. Drugie obliczenie gwiazd i sporządzenie katalogu dokonane było w wiekach średnich. W trzynastym wieku po Ptolemeuszu, Ulughbey ogłasza w roku 1437 drugi spis, zawierający tylko 1018 gwiazd. Od tego czasu spisy rosną. Już podczas W. Rewolucji we

Francji Lalande ogłasza w roku 1788 spis, liczący 50.000 gwiazd.

Lecz pierwszego badania naukowego nieba dokonał dopiero angielski astronom William Herschel. Angielska astronomia położyła szczególne zasługi nad zbadaniem drogi mlecznej, którą Herschel szczegółowo opisał. Badania jego były punktem wyjścia dla dzisiejszej wiedzy astronomicznej, która ze swej strony rozszerzyła znakomicie teren swoich badań, zastosowawszy spektroskop do lunety, a następnie wprowadziwszy zdjęcia fotograficzne ciał niebieskich.

Za inicjatywą Francuza, admirała Mouchez i sir Dawida Gilla w roku 1887 odbył się w Paryżu pierwszy kongres astronomów. Kongres ów postanowił wydać katalog fotograficzny, zawierający wszystkie gwiazdy aż do jedenastego stopnia wielkości, i atlas, którego karty zawierałyby wszystkie gwiazdy aż do 14 stopnia wielkości. Ażeby objąć cały obszar niebieski, potrzeba 10 tysięcy klisz fotograficznych. Pracę tę podzie-

JERZY BANDROWSKI

## Co słyhać na wsi.

Zakliczyna, w grudniu.

Ze Polska jest wciąż jeszcze krajem wybitnie rolniczym, i że życie miast polskich związane jest silnie z tem, jak się na wsi stosunki układają, o tem wprawdzie wszyscy wiedzieliśmy oddawna, ale przekonać się na własnej skórze mogliśmy dopiero podczas Wielkiej Wojny i w nielicznych dotąd latach powojennych, gdy miasta pod względem aprowizacji niemal zupełnie zależały od wsi, panujących tam stosunków oraz lepszych lub gorszych urodzajów.

Wprawdzie już przed Wielką Wojną każdy, kto miał sposobność wglądać w te sprawy, wiedział i widział, iż doroczne, udzielane przez Wiedeń kredyty, notują się i uzależniają od urodzajów, że więc już wtedy Galicya ówczesna skazana była włącznie na własne siły, jednakże wobec łatwości importu z innych prowincyj, nie było to tak bardzo w oczy. Zupelnie inaczej zarysowała się sytuacja, gdy ten import ustal. Wtedy zaczął wywozić wszystko z kraju a miasta musiałby soki niezbędne do życia, ciągnąc ze swego „Hinterlandu”. Nie zapomnieliśmy jeszcze czasów, kiedy ludność miast z plecakami wędrowała na prowincję lub na wieś w poszukiwaniu zboża, ziemniaków lub jarzyn. Było to niewątpliwie przykre, nieraz bolesne, ale do pewnego stopnia wpływało na zbliżenie się inteligenta do wsi i zapoznanie z jej pracą i warunkami życia. Mieszkaniec miasta przestał być „wyższym ponad wszystko” wygodniakiem, któremu dobrze zaopatrzone sklepy na zawołanie ofiarować mogły do wyboru przedni towar w wielkiej obfitości. Ostatecznie można się było jako tako zaopatrzyć, ale trzeba było szukać samemu i trzeba było wiedzieć gdzie go można znaleźć. Wtedy mieszkanin czy inteligent nauczył się więcej trochę myśleć o wsi. Wtedy już przestało być obojętne, czy mrozy są wielkie czy lato jest mokre czy nie, a

gdy zdarzyła się burza z gradem, to miasto z trwogą myślało o tem, że ten grad może na wsi wyrządzić wielkie szkody, które mogą źle wpłynąć na ilość i cenę zboża, dostarczanego w jesieni. Zaś przy stolikach kawiarnianych powstawały nowe kółka znawców i specjalistów w sprawach rolniczych, zaś horoskopy, stawiane przez tych kawiarnianych „strategów” lub „dyplomatów” i w niemalym stopniu wpływały na humory.

Podkreślić trzeba, że to zainteresowanie się wsią i rolnictwem nie przyszło miastom polskim trudno z tego powodu, iż ludność ich napływała rekrutując się głównie ze wsi lub napół-rolniczych małych miasteczek, zaś inteligencja w części przeważająca ze sfer ziemlańskich. To, a nie rozroczność, jak wiadomo, w miastach silniejsza niż na wsi, jest przyczyną powiększenia się ich ludności. To też gdy wieś stała się w miastach bardzo aktualną i więcej o niej myśleć i mówić zaczęto, wielu przypominało ją sobie, zaś w innych zbudziło się jej instynktowne odczucie i zrozumienie i w ten sposób powstały te więzy, jakie dziś łączą miasta ze wsią. Nie są one jeszcze zbyt mocne i śmiało można powiedzieć, iż dziś miasto wciąż jeszcze od wsi zależy i że wieś znacznie silniej wpływa na miasto, niż miasto na wieś, w każdym razie jednak, a to znaczy już bardzo wiele, jest nie małe zrozumienie wzajemnej potrzeby i użyteczności, najlepsza, konkretna podstawa współpracy.

Ta rozbudzona w mieszkańcu miasta świadomość i zrozumienie, iż dobrobyt a wogóle ostatecznie byt jego zależy od stosunków, panujących na wsi, rozerzerzyła się z wolna z „Hinterlandu”, nie zawsze mogącego uczynić zadość potrzebom miasta, na terytorium całej Rzeczypospolitej. Wtem poznaniu zainteresowane jest nie tylko miasto ale i wieś, również potrzebująca czasem dowozu tego produktu, którego jej rok poskąpił. Gdzie go znaleźć? Skąd go wziąć? Rozpoczynają się wywiady, bardzo pauczające i pożyteczne: ludzie znajdują nie tylko to, czego szukali ale dowiadują się o różnych bogactwach, do których

dotychczas nie mieli dostępu. Ale jak je eksploatawać, jak przewozić? Budzi się przedsiębiorczość, inicjatywa, potrzeba podnieca energię, przeszkody wywołują upór, wzmocniają wolę, zaczyna się coraz lepiej i wyraźniej rozumieć, że dostatek komunikacji, potrzeba ich usunięcia, potrzeba ułatwienia poszczególnym częściom państwa wymiany ich produktów. I tak z naturalnej lecz egoistycznej troski o siebie i zwich najbliższych przeszliśmy do troski o najbliższą okolice, miasta, później — o cały kraj.

Kiedyśmy to już zrozumieli, więc obojętną nam być nie może. O polityce jej informują nas dzienniki, komunikaty partyjne, sprawozdania z wieców i sejmików relacyjnych, wreszcie przemówienia i prace posłów sejmowych. Na tem jednakże nie koniec i jest to tylko jedna część życia naszego ludu. Kto to objawy chce zrozumieć należycie, ten musi starać się przedewszystkiem uzyskać jasny wgląd w to, jak ten lud pracuje, czym i w jakich warunkach żyje, jak myśli i co, jak się w naszym młodem państwie czuje, czego pragnie, czego mu potrzeba, jakim ulega wpływom, dążyć dąży. Zagadnień i spraw nadszwy czaj ciekawych jest także mnóstwo, że niepodobna mi ich naprzód formułować i układać w jakiś system, tem bardziej, że publicystyka nasza — wyjawszy beletrystykę — stosunkowo bardzo niewiele życiem tego ludu się zajmowała. A choć wieś nie ruszyła się z miejsca i znajduje się wciąż tam, gdzie były przed wiekami, zmieniło się w nich bardzo wiele, tak że nie, które stare, niemal walące się już chałupiny, wbrew ich podszlenu wiekowi i zgrzybiałemu wyglądowi można uważać za ziarna, w których kielkuje nowe życie.

Przekonać nas może o tem tylko obserwacja, baczna, twinkliwa, unikająca zbytecznych uogólnień i nie przesadzająca naprzód niczego.

Tak traktowana wieś może nam dać mnóstwo materiału niezmiernie interesującego, pouczającego a niewyzyskanego dotychczas.

Materiał z życia i wicj części narodu polskiego.

lilo między siebie 18 obserwatoriów astronomicznych. Francya dla wykonania owej części prac zażądała aż 25 lat. Pod dyktando admirała Mouchez, następnie słynnego Loevy'ego, obecnie zaś pana Baillaud praca dobiega końca. Pomimo wojny, Francya pracowała na tem polu i za lat 3—4 pracę swą ukończy. Zresztą wszędzie praca katalogowa posuwa się naprzód. Katalog będzie zawieszal od dwóch do trzech milionów gwiazd i około 20 milionów różnych figur na swych kartach.

Atlas ten posiada dla przyszłości znaczenie historycznego dokumentu, zawierającego w sobie dorobek całej dotychczasowej kultury, antycznej i nowożytnej. Fotografia rozszerzyła w proporcji prawie nieskończonej sferę dostępną dla

człowieka we wszechświecie. Astronomowie amerykańscy kończą obecnie zdjęcia z gwiazd 21 stopnia wielkości, które są mniejsze sześćset razy od gwiazd 14 stopnia. Liczba gwiazd 14 stopnia sięga 25 milionów, zaś 21 stopnia aż 60 miliardów sztuk. Fotografia kolosalnie ułatwiła opracowanie tego przedmiotu. Obliczono, że niektóre gwiazdy tak są odległe od ziemi, że światło ich dochodzi do nas dopiero po 3, 30000, a nawet 200000 latach. Wszystkie te problemy dostępne są umysłowi ludzkiemu, dzięki badaniom ostatnich dziesiątków lat. Trudności były olbrzymie. Dzieło zbadania tajemnicy wszechświata bynajmniej jeszcze nie zostało zakończone. Lecz nauka uczyniła wielki krok naprzód.

paściście różnice. Z drugiej zaś strony istnieje dziś mnóstwo kobiet samotnych, które wojna pozbawiła ogniska domowego, które potrzebują pracy i zarobku, a chociaż pod względem wychowania i towarzysko stoją na wysokim poziomie, nie posiadają jednak specjalnych studiów, bądź jakichś fachowych wiadomości, predestynujących je czy to do zawodu nauczycielskiego, czy to do specjalnych posad biurowych i t. p. W zakresie zaś gospodarstwa domowego mogłyby, zarabiając same, oddać innym duże usługi. Jest to tylko kwestya taktu i wzajemnej dobrej woli.

Innowacya taka byłaby w wielu wypadkach pożądana również i na naszym gruncie, na to jednak, aby się udała, potrzeba pewnych nieodzownych warunków: nasza t. zw. pani z towarzystwa musiałaby ukrócić nieco swoją wygórowaną a fałszywą ambicję, musiałaby przestać się czuć jakąś zdetrzonowaną królową, zapomnieć o tem, że niegdyś sama rozporządzała rzeszą sług — niewolników, musiałaby przedewszystkiem pogodzić się z jedną banalną na pozór, a często w praktyce trudną do przyjęcia zasadą: że żadna uczciwa praca nie hańbi i że od żadnej pracy nie spada człowiekowi korona z głowy, tem bardziej... gdy tej korony nie ma!

## „Lady Help“...

Pani, która pomaga..

(1.) Wiadomo ogólnie, że wśród rozmaitych przewrotów, wywołanych wojną, nie małe miejsce zajmuje przewrót, dokonany we wzajemnych stosunkach tych, którzy się dają usługiwać i tych, którzy służą. Wzajemny ten stosunek staje się z dnia na dzień trudniejszym, a znalezienie dziś dobrej służącej należy nie tylko u nas, lecz i w innych krajach, do problemów niemal nierozwiązalnych. A jednak w trudnej tej kwestyi możnaby wprowadzić pewną pożądaną innowacyę, która ułatwiłaby może organizacyę codziennego życia.

Wskazówki w tym kierunku udzieliła nam Australia swoją: „lady help“. Wyraz ten, przetłumaczony dosłownie, znaczy: pani, która pomaga.

Nie chodzi tu w rzeczywistości o jakąś podwładną, o służącą czy posługawczą w ścisłym tego słowa znaczeniu o osobę z „niższej klasy społecznej“. „Lady help“ to kobieta z towarzystwa, przeważnie wdowa lub rozwódka, osoba inteligentna, wytworna, miła w rozmowie, której warunki życiowe zmuszają do poszukiwania pracy, a która jest szczególnie wykwalifikowana w zawodzie gospodarstwa domowego, kucharzki, pralni i t. p.

„Pani, która pomaga“, zastępując w rozmaitych dziedzinach „płatnego wroga“, jakim przeważnie bywa powojenna służąca, może oddać nieocenione usługi, przychem sama może zarobić na życie w sposób uczciwy, a łatwo dostępny. Nad zwyczajną dotychczasową służącą ma ona zaś przewagę swej inteligencji, delikatności, dobrego wychowania; musi ona jednak posiadać jedną, ważniejszą nad wszystkie inne, zaletę: musi być dyskretna, umieć wycofywać się w porę, musi nie być natrętna „towarzystwo“.

Rodziny australijskie chwala sobie ogromnie

te innowacyę, która prawdopodobnie przyjmie się również i w demokratycznych krajach Europy, takich jak Francya lub Anglia. Boć przecie lata wojenne zbliżyły wzajemnie poszczególne klasy społeczne, pozacieraly dawne prze-

## Nowa zabawa towarzyska w Anglii.

W puszcze sardynek...

(1.) W Anglii wymyślono obecnie nową zabawę towarzyską, która cieszy się olbrzymim powodzeniem. Jest to t. zw. zabawa w sardynki, a chociaż przeznaczona właściwie dla dzieci, znajduje licznych zwolenników i w gronie starszych. Przebieg owej zabawy jest następujący: w całym mieszkaniu gasi się wszystkie światła, z wyjątkiem pokoju, w którym zgromadzone jest całe towarzystwo. Z pośród uczestników wybiera się jednego, któremu przypada zadanie ukrycia się w ciemnościach. Po upływie dwóch minut reszta towarzystwa wyrusza na poszukiwanie do nieoświetlonych ubikacji. Bez względu na to, gdzie znajduje się ukryty, czy siedzi na szafie, czy leży pod łóżkiem, wszyscy muszą iść za nim i robić to, co on... Takie poszukiwania po omacku, w ciemnościach, pełne są, rzecz prosta, najrozmaitszych niespodzianek... co chwilę ktoś się myli i trafia na fałszywą drogę... Wszelkie rozpoznawanie się odbywa się szepcąc. — Skoro ktoś odnajdzie ukrytego w ciemnościach, ten obowiązany jest dać się poznać po cichu, aby nie wskazywać drogi innym. Znajdujący umieszczają się wówczas w milczeniu obok ukrytego, za nim drugi i trzeci i t. d. aż w końcu na sofie, na szafie, czy

pod łóżkiem spotyka się w ten sposób całe towarzystwo, niży sardynki, ciasno ułożone w puszcze... Cały proces poszukiwania w ciemnościach nie może trwać dłużej nad przeznaczone na ten cel pół godziny, poczem rozlega się dźwięk dzwonka i na nowo zapalają się światła. Kto w wyznaczonym czasie nie znalazł ukrytej ofiary i nie przyłączył się do puszek sardynek, ten daje fant za karę.

„Sardynkowa“ zabawa angielska wyblęgnie bez wątpienia wkrótce poza granice Anglii i uzyska międzynarodowe prawo bytu, bo chociaż wiek nieco... ryzykowna w towarzystwie mieszanem, kryje w sobie zbyt wiele pokus, aby jej nie spróbować...

## Wpisy Kurs handlowy Prof. NYCZA

Krakow, ul. Gołębia 5, biuro Hurtowni  
przyjmuje od 9-2 do 9 stycznia. Kurs 4-miesięczny, wieczorny, 7 przedmiotów, stenogr. i maszyny - prawo wyd. wan a sw. adactw

## KURSA HANDLOWE K. ZIMOWSKIEGO

KRAKOW, RYNEK GL. 17, II. P.

Wpisy w szkole od godz. 5-6, a w kancelaryi ul. Tenczyńska 2 (przy Zwierzynieckiej) cały dzień

## LUDWIK STASIAK.

### Tam, gdzie dziś Berlin.

Powieść z dziejów wymordowanych narodów. 85

— Ja, do ciebie Adelajdo nie mam żalu..

Powtarza słowa lutnisty dziewczoja i dzwona radość jej sprawiają. Cieszy ją serdecznie to, że w duszy jego niema nienawisci, że na rumku miłości wykwiła w jego sercu przyjaźń, że bezdenna przepaść, jaka Mściwoji jej serce między nią a lutnistą wykopało pokryta jest z otym mostem zgody, wzajemnego szacunku, przyjaźni..

Tembardziej teraz potrzebna jest jej ludzka przyjaźń gdy tak puste bezludnie, smutno w Braniborze, tembardziej teraz bratniego serca szukać, szukać człowieka z którymby rozzerwać się, pomówić czasem można. A przecież mimo zgody z Wilhelmem napróżno Adelajda rozrywki, rozmowy, ludzkiego towarzystwa pragnie i szuka.

Ile razy zapyta służebnicę:

— Gdzie jest Edyta?

Zawsze prawie otrzymuje odpowiedź:

— Wyszła na przechadzkę z Wilhelmem — albo: Wilhelm wieśni jej śpiewa — albo: są nad stawami Haweli.

I codziennie, codziennie słyszy Adelajda to zestawienie imienia Edyty z Wilhelmem, codziennie braknie jej ludzi a ona chciałaby ich mieć koło siebie, pragnęłaby wejść w ich grono, zabawić się, zaśmiać... choć kilka słów zamienić...

Roznaczliwe nudny, okropna ta puska.

Kunigunda prawie nie opuszcza pokoju, siedzi w krześle skóra obite, modli się, od czasu do czasu maczając usta w kubku starego wina, które rozgrzewa jej krew. Nieposób jej na pole

wywabić, niesposób namówić, aby poszła zobaczyć prześliczny czerulicy wiosna zakwitły świat..

W domu był ciągle jeden tylko Thiehmara.

— Gdzie jest Edyta Thiehmara?

— Nad Hawelą z Wilhelmem rozprawia.

— Smutno mi na sercu.

— Przeczytaj ci moje pergaminy.

— Czytaj, o czytaj.

Z zapalem zabrał się Thiehmara do wyluszczenia swej umiejętności nadobnej dziewczoi O-powiadał jej, jako razu jednego Jowisz zawołał do swego brata Adelajdosa i rzekł mu:

— Uderz mnie w łeb toporem!

Hefaistos aż zadrzał na myśl, żeby on król królów — boga bogów toporem w głowę miał uderzyć. Zbladł i rzekł Jowiszowi:

— Ja tego nie uczynię, gromowładny.

Jowisz chwycił w rękę ogniste pioruny i krzyknął groźnie:

— Jeśli tego nie uczynisz, gromem w proch cię zmiażdżę.

Chwycił Hefaistos topór oburzący i całym rozmachem w ciemie Jowisza uderzył.

Pękła czaszka najwyższego boga, a z rozbitej mózgowiny jego wyskoczyła na świat Athene, opiekunka wód i wszystkich potęg, jakie życie daje, używając ziemię. A powieść ta prześliczna, spleana przez starych autorów, ma sens pouczający taki, że Hefaistos, który kul dla Jowisza gromy, ma oznaczać i jest obrazem pioruna, przedziera się przez chmury, powoduje deszcz używający rolę..

Adelaidzie kleiły się oczy..

— Słuchaj, Thiehmara. Powieść ta jest bardzo a bardzo wiarygodna, czy nie mógł byś mi jednak coś mniej nudnego opowiedzieć?

Zdziwił się niepomalu Thiehmara.

— Ona chce powieści więcej zajmującej? Czyż jest na świecie coś więcej zajmującego?

Spojrzała na krasawicę, na uśmiechnięte jej różowe usteczka, na oko pełne czaru i krasy...

— Szuka zawsze mego towarzystwa, ciągle szczenił się do mnie: Thiehmara, Thiehmara... Co to znaczy? Czyżby..

Spokój stracił znakomity uczonec, w uszach dawno mu słowa: Thiehmara, Thiehmara, jakby słowiki nad Hawelą grały.

Tego samego wieczora poszedł do młynarza.

— Mam prośbę do was, moi ojcze.

— Jaśnie pan hrabia! Na rozkazy wasze jestem

— Spójnijcie-no na moją nogę.

— No, widzę..

— Krzywa? no?

— Jako korzeń grabu pokręcona..

— Nie umiałibyscie jej wyprostować?

Chłop zaczął się drapać w głowę.

— Trudno, zaprawdę trudno będzie, panie hrabio.

Odmowa ze strony młynarza nie zraziła zbytnie Thiehmara. Na drugi dzień, gdy go Adelajda do czytania jej starych autorów zawezwała, pachelk zastąpił go przy ostrzeniu brzytwy. Rozciągnął uczonec młodzieńca pasiek od hajlawerów, spuścił głowę na niego, śiał po nim ślizgając, aby włosy nad uszami moimym naówczas sposobem wykończył. Wdziął potem na wąż, od węża bokiesze i poszedł do dziewczoi.

Nie czytał już Adelaidzie nader rozczulającej ale trochę nudnej historyi, jakto pęta pod obrazem rozbitej głowy i z głowy wyskakującej Atheny chmure pavez piorun rozdarta i deszcz żywny wydająca rozumiał. Z bijącym radośnie sercem patrzył na czarowna postać dziewczęcia, prawil mu o Menelausie, który posłubił prześlizna i kochana godną żoną Helenę. Miała ona bujne włosy i piękne oczy Adelaidy, wiśniowe wargi i grabna kbić. Pokochał ją króliewicz Parys, syn Prvama, który..

Dziwne rzeczy snuły się w głowie uczonego młodzieńca, Marzenia, o jakich dusza niady nie śniła, rajskie myśli zagościły w rozplomienionej głowie. W nocy nie śniło mu się o opacie,

# Gęś dająca złote jaja...

Urzeczywistniona baika.

Londyn, 3 stycznia.

(I.) Oryginalna „gwiazdka” świąteczna przypada w udziale pewnemu Anglikowi nazwiskiem Stuart Bone, żyjącemu w Antiochii. Na łamach jednego z pism londyńskich opisuje on w następujący sposób owo osobliwe zdarzenie:

„Przed paru miesiącami przyniósł mi pewien wieśniak z gór w północnej Syrii młodą gęskę, i obiecywał mi po niej cuda, polecając tylko forsowne tuczenie. Bez namysłu kupiłem ptaka i czyniłem wszystko co możliwe, aby go należycie utuczyć. Gdy gęś osiągnęła już szczyt wymarzonej tuszy, dałem ją pod noż wytrawnemu arabskiemu kucharzowi. I wówczas stał się cud, który okazał, że nasz trud nie był daremny: przy oczyszczeniu wnętrza ptaka odkryliśmy ku najwyższemu zdumieniu

**W ŻOŁĄDKU GĘSI KILKA ZIARENK ZÓŁTO BŁYSZCZĄCEGO METALU.**

Ziarenka te stawały się coraz liczniejsze, naliczyliśmy ich wkońcu dwadzieścia, a każde z nich miało wielkość ziarna owsa. Przy bliższym badaniu pokazało się, że tajemnicze te

**ZIARENKA BYŁY PRAWDZIWIYM ZŁOTEM**

Zwołałem do siebie wielu tubylców i wypytywałem ich w moim najlepszym arabskim języku czy słyszeli kiedy historię o gęsi ze złotych jajami. Odpowiedzieli mi na to że w Arabii istnieje pewna odmiana kur, znoszących złote jaja. „U mnie w domu — objaśniłem Ara-

bów — jest gęś, która byłaby niechybnie zniosła złote jaja, gdybym jej był za wcześniej nie zabił”.

Słuchacze moi uwierzyli w ten cud, bardziej wykształceni przyjęli tę wiadomość z uśmiechem ironii. „Zawieście ziarenka do złotnika — rzekłem im wówczas — i zapytajcie czy nie są one ze złota”. Tak się też stało. Niebawem przyniesli mi potakującą odpowiedź.

Cała ta historia, jak zazwyczaj na Wschodzie, nabrała odrazu olbrzymiego rozgłosu. Tego samego wieczora jeszcze rozprowadano nakrót, iż w żołądku mojej gęsi znaleziono dwadzieścia korników złota, z których każdy był wielkości bryły marmuru. Wkrótce jednak zbadawszy przez całą gruntownie, położyłem tamę tym legendom. Rozwiązanie zagadki okazało się bardzo proste: przez wieś, w której gęś moja ujrzała światło dzienne, przepływa mały strumyk Nar el Kassarat. Wieśniacy przed laty przepłukiwali piasek rzeczny, a wydobywając zeń ziareneczka złota, sprzedawali je, uzyskując w ten sposób 4—8 szylingów dziennie. Później jednakże zaniechano tej roboty, mieszkańcy wsi bowiem nawiedzeni zostali chorobą oczną, powstałą przez znużenie przesiewanie i przepłukiwanie piasku. Otóż gęś moja pijąc wodę ze strumienia musiała połknąć również drobne złote ziareneczka. W ten sposób rozwinęła się fantastyczna legenda o gęsi o złotych jajach...

## Kipling — reporterem.

Nie wszystkim zapewne wiadomo, że znakomity autor „Księgi Dżungli”, Rudyard Kipling, który obecnie otrzymał stopień doktora „honoris causa” uniwersytetu paryskiego, rozpoczął od zwykłej dziennikarskiej reporterki przy „San Francisco Chronicle”. Było to w roku 1880. Redaktor wysyłał go na pogrzeby, powierzał mu redagowanie nekrologów, była to robota niewdzięczna.

Jedyną przyjemnością była włóczega po zaułkach miasta zwłaszcza po chińskiej dzielnicy. Po trzech tygodniach reporterki Kipling udał się na wyprawę rybacką i... więcej nie wrócił. Jakim było zdumienie redaktora gdy po latach wielu oplakany przez nich reporter wypłynął w Londynie jako wielki, znakomity autor.

## Nie zapominajmy o Jaworzynie!

upominającym się o trumnę nowa i skradziony kielich. Ni ma go już zniki gdzieś, przepadł bez śladu. Inne sny, które nie straszą, inne widziadła, które radością dusze napełniają! Obrzydliwy poganin Menelaus ma twarz księcia obotryckiego Mściwoja i śliczną żonę Adelajdę.

On, Thiethmar, Parys, kocha Adelajdę, Adelajda, królowa, kocha Parysa... kocha go i uwielbia, mimo, że uwielbiany adonis ma nos przetrącony i w kablak zwiniętą nogę... Adelajda postanowiła uciec z ukochanym Parysem do Troi, do króla Pryama... Umówił się... Porwał ją w nocy na ręce i kuśtyg, kuśtyg! niesie na okret...

Obudził się...

Ba! To nie Troja, ani nie Sparta. To Brani-bor, izba w zamkowej wieży, stół dębowy, a na stole dwie świeżo wygarbowane skóry, które wydają nadzwyczaj niezdolny fetor.

Brr!!

Umyślił sobie Thiethmar, aby dzieje swego serca Adelajdzie opowiedzieć, zwierzyć się, co się w rozkochanej duszy dzieje. Już w następnym dniu przystąpił odrazu do rzeczy.

— Menelaus, Adelajdo, był jak on obrzydliwy Mściwoj nie godzien swej narzeczonej, szlachetny zaś Parys, choć ma wcale niepozorny wykład, przecież ten Parys, orześlizna Adelajdo, tym Parysem, Adelajdo, któraś jako Juno jest piękna... tym Parysem...

— Kto jest tym Parysem? — zapytała Adelajda, śmiejąc się.

— No, nie jest krasawico, ale mógłby być...

— Kto? Kto?

— Niby... naprzykład...

— Ty, Thiethmarze?!

— Czemuż nie?

— Ha ha, ha! Ha, ha, ha! — rozśmiała się Adelajda.

— Z czegoż się tak śmiejesz?

— Ty, Thiethmarze, Parysem? Ha, ha ha! — śmiała się krasawica, opierając się o ścianę, w śmiechu spazmatycznym opuszczając izbę ry-

ZYGZAKI.

## Czy zazdrość jest holdem, czy zniewagą?

(I.) Jak już wspominaliśmy parokrotnie, paryskie dzienniki cierpią na manię przeróżnych ankiety, których tematy są naogół dość oderwane i mało związane z chwilą bieżącą, a raczej mogłyby być aktualne na równi wiek temu, jak i w chwili obecnej lub w sto lat po nas... Tematy te obracają się przeważnie koło niesmiertelnej ośi, jaką była, jest i będzie zawsze dla świata... kobieta. Były zatem już ankiety, poświęcone zagadnieniu: która jest najpękniejsza kobieta we Francji? która ma najmniejszą nogę? jaka kobieta jest najwierniejszą kochanką? i t. p. i t. p.

Obecnie „Matin” paryski rozpisal ankietę na temat, związany ściśle z psychiką kobiecą i ze stosunkiem kobiety do mężczyzny, a mianowicie:

cia: Czy zazdrość jest holdem czy zniewagą?

Na pytanie to nad stały odpowiedź setki niewiast francuskich: jedne drżą z oburzenia drugie uważają zazdrość za zaradliwy bakcyl, za ciężką chorobę, inne odnoszą się do uczucia zazdrości z jakąś łagodną pobłażliwością, jeszcze inne — a tych jest mała garstka — uważają zazdrość za składany sobie hold... Przeważająca jednak większość kobiet uważa zazdrość za najwyższą zniewagę i obelgę.

„Matin” paryski wydając sąd o nadesłanych odpowiedziach, przyznał nagrodę (w postaci artystycznej pamiątki) pani Portier, pochodzącej z ChalonsurSaone, która wyraziła następującą opinię:

„Dla każdej kobiety dumnej i wrażliwej zazdrość jest śmiertelną zniewagą. Czy jest ona krzykiem pychy męskiej czy zmysłów, strąca zawsze kobietę, będącą przedmiotem zazdrości, do rzędu istot rzecz można zbytkowanych, używanych li tylko do uprzyjemnienia życia.

„Kobieta naprawdę świadoma swej wartości i pełna godności, może przebaczyć mężczyźnie chwilową zdradę, którą uważa za jego słabość, nie przebaczy jednak nigdy zazdrości, która ją znieważa i hańbi.

„Jedynym holdem i wzruszającym wyrazem miłości jest dla kobiety pełna ufność; uznaje ona tylko takiego mężczyznę, który mniej czuje się porażony nawet tem, gdyby go oszukano, niż tem, gdyby miał podejrzewać kobietę kochaną”.

## Tajemnice Sahary

Sensacyjna powieść Piotra Benoit

Wstrząsający dramat, który stanowi motyw tego utworu, obita jest w tajemnicze zawikłania, trzymające uwagę czytelnika w najwyższym napięciu. „TAJEMNICE SAHARY”, związane treścią z dziełami legendowej „Atlantydy”, rzucają nowe światło na losy tej zagadkowej wyspy, która zapaść się miała przed wiekami w głębie oceanu.

Powiązanie tych odległych wypadków z naszym ty-ciem współczesnym dodaje szczególnego uroku tej egzotycznej powieści, w której miłość i namiętność, odgrywają rolę porującego czynnika wśród nawet naciętych konfliktów.

Wysoki poziom literacki, na jakim utrzymany jest cały tok opowiadania, doskonała znajomość serca ludzkiego, postawione wobec tragicznej roli miłości i obowiązku, stawiają „Tajemnice Sahary” w rzędzie najlepszych publikacji współczesnych, czyniąc z powieści tej jedną z najciekawszych nowości sezonu.

Cena egzempl. 100 Mk. wroz z przes. poczt.

Zamówienia przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego”, Kraków, Dunajewskiego 7.

zakochanego młodzieńca, już są koło niego, dopadają go, do hajdawerów się dobiegają.

— A pójdziesz! — woła, oganiając się Thiethmar — a pójdziesz!

Psy, nie chcą na żaden sposób ustąpić. Nie mając pod ręką kija, zaczął się uczyć młodziak bronić muzycznym instrumentem, gdy zaś jednego z psów w łeb lutnią adzwyl. zaczęła reszta tak okropnie szczekać, tak za płaszcz szarpać, że zakochany Parys, syn Pryama w ucieczce ratunku szukać był zmuszony. To rozjuszyło psy jeszcze bardziej. Poznaty za nim wichrem i nad stawem dopadły go rozżarte bestye. Płaszcz poszedł w strzępy, dobrały się psy do hajdawerów, wiszą łachmanem pludry, gołe ciała z tyłu widać, a tam w oknie... przekleństwo! Adelajda patrzy, patrzy służebne, patrzy Edyta, wylegi cały babiniec... wszystko ze śmiechu boki zrywa...

Wskoczył Parys nie na trojański okret, lecz do stawu przybiegło kilku pacholców i kijami rozjuszone psy odpędzili.

Ze zryzoty, wstydu i złości wpadł Thiethmar w gorączkę, a leżąc bezwładnie na łożu, rozmyślał, jak płośliwym jest wszelkiej rodzaju niewieści, jak zmienna jest kobieta... I przysięgi Thiethmar, że zawsze w bezsensowne pozostanie, że nazawsze wzgardzi niewiastami, dla których tak cierpiał. Uwagi zaś swe o zmienności i płochości niewiast na cielejczy spisał skórze dla nauki i ostrzeżenia następnych pokoleń.

Straciła Adelajda nawet i towarzystwo Thiethmara, sama błądzi po pustych izbach, po podworcu zamkowym, po wałach nad częstokołem warowni. Siadła na ławce w zielonym sadzku, posmutniały jej oczy zachmurzyło się piękne, białe czoło. Zawiał wiosenny wiatr i z zakwitłych jaboni chmura białych liści na nią leci tviaciak listków, opadającego kwiecica suknie jej ramiona i włosy pokrywa. Ziemia zasłana bielutkiem kwiecikiem, które spadło z drzewa...

(Ciąg dalszy nastąpi).

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**WOLNE POSADY**

Praktykantki dla gos. darstwa w rejki-go poszukuje zaraz Dwór Sygneczów, p. Wieliczka. Zgłoszenia listowne z podaniem warunków i referencji. 8001

**POSAD SZUKAJA**

Panna z kilkuletnią praktyką biurową pisząca biegle na maszynie, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Styczeń” 8018

Dotywnowu pomocnik handlowy z dz. aln. biawatno-koniecznego poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawo ołerty z podaniem warunków do adm. „Gońca Krakowskiego” dla „Jaśka”. 8012

**SPRZEDAŻ**

Sprzedam taule aukcyjne wenią, granatową, nową i kilka par bucików damskich Nr. 36 i 37, również nowe. Wiadomość ul. Berka Joselewicza 18, IV p. oficyjna. 8000

Sklep z towarem przy najruchliwszej ulicy z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość w Adm. Gońca pod „Interes”. 8022

JADALNIA WSPANIAŁA ciemno dębowa oraz waga decymalna do sprzedania. Zgłoszenia do adm. Gońca pod „Waga” 8029

KRÓLIKI RASOWE sprzedam po cenach niskich. Zgłoszenia do adm. pod „króliki”

AKCYE „ISKRA” 5 sztuk I emisji i 25 sztuk II emisji sprzedam na więcej dającemu. Zgłoszenia do adm. pod „Korzystny nabytek” 8030

**KUPNO**

KUPIĘ JADA NIĘ w dobrym stanie. Zgłoszenia ulica Tomaszowa L. 5, II. p.

Kupię interes z urządzeniem i wolnem mieszkanie. Administracja Gońca „Gótkwa”

**MATRYMONIALNE**

Gospodarną pannę nieposzlakowaną przeszłości poszukuje starszy zamożny pan. Działka i nieproszycie do „Gońca” pod „dożywotnie”. 6157

KAWALER lat 42 mechanik oślubi pannę lub bezdzietną wdowę do lat 36 wymagana wyprawa i mieszkanie meblowane (krawczywie mają pierwszeństwo). Zgłoszenia pod „Mechanik” do Adm. Gońca. 6243

OBCEKRAJOWIEC wolnego stanu, o wyższym polce duchowym, ciemno blondyn, wzrostu średniego w 27 wiosnie życia, na poważnym i pewnym stanowisku, idealista, który tęskni za szczęściem domowym szuka towarzyski życia z doorgo domu, w odpow. wieku. Talent muzyki mile widziany, lecz nie konieczny. Posrednictwo rodziców lub krewnych mile przyjęte. Zgłoszenia tylko z własną fotografią proszę zwrócić do adm. Gońca pod „Obce-krajowiec”. Anonimy do kosa. 6360

Wdowa z dzieckiem i wiek-szą gotówką poszukuje w celu matrymonialnym mężczyzny z wyższem wykształceniem od 38 do 45 lat. Najchętniej widziani mężczyźni z wolnych zawodów i sfer przemysłowych. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Kallina”. Anonimy do kosa. 8000

PANIENKA SIROMNA, dobrze wychowana, blondynka lat 21 bez majątku poszukuje męża najchętniej wdowca bezdz. etn. go. Zgłoszenia pod „Blondynka 21” do adm. Gońca krakowskiego. 6344

Wdowa młoda, przystojna, elegancka, posiadająca kompletną wyprawę, pragnie poznać mężczyznę na stanowisku w celu matrymonialnym. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Wiosna”.

WŁAŚCICIEL DÓBR 31 lat przystojny i elegancki o wszelkich zaletach towarzyskich, posiadający również stopień akademicki z powodu braku odpowiednich znajomości poszukuje tą drogą kandydatki w celu matrymonialnym Warunki: dużo serca, wiek możliwie niski. Łaskawo zgłoszenia nieanonimowo proszę nadsyłać pod „Parys” do adm. Gońca krak. 6351

Młoda, przystojna, inteligentna szatynka, dobrego serca, łagodnego charakteru mająca mieszkanie skromnie meblowane (pokój i kuchnia), nie mająca czasu na zawarcie znajomości pragnie tą drogą poznać mężczyznę na stanowisku, urzędnicy, kierownicy szkół i t. p. mają pierwszeństwo. Zgłoszenia pisemne z fotografią, za której zwrot ręczę, do Administracji „Gońca Krakowskiego” pod „Mimoza”. 6162

Młoda, młoda, że przystojna, inteligentna szatynka, dobrego serca, łagodnego charakteru, mająca mieszkanie skromnie meblowane (pokój i kuchnia) nie mając czasu na zawarcie znajomości, pragnie tą drogą poznać mężczyznę inteligentnego na stanowisku od lat 30 do 40, cel matrymonialny — urzędnicy, kierownicy szkół i t. p. mają pierwszeństwo. Zgłoszenia pisemne z fotografią, za której zwrot ręczę, do Adm. Gońca krak. pod „Subtelna” 6300

**ROZNE**

**CHARAKTERI**

zależy, wady, zdolności, przeznaczenie, jak postępować żeby osiągnąć powodzenie? Prześlijcie charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikujcie imię, rok i miejsce urodzenia, ile osób najbliższej rodziny: na tych danych otrzymacie od uczonego psychografologa Szyllera-Szkolnika (autor prac naukowych) listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania. Cenne wskazówki i rady. Praca naukowa p. Szyllera-Szkolnika zaszczyconą mostwem odeszł i podziękowań w poczytnych pismach krajowych i zagranicznych. Analizę wysyła się po otrzymaniu 500 mk. Jeśli wziąć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga kilku godzin poważnej umysłowej pracy, koszty ogłoszeń, pocztowe itp., wyżej oznaczona suma nie może wydawać się zbyt wysoką. Dla badań osobistych przyjmuje od godz. 12-7. Nadzwyczaj ciekawej treści książki. Katalog ilustrowany darmo wysyła się. Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy.

Adres: Psycholog Szyller-Szkolnik, Warszawa, Wydawnictwo Świt, Plakno 25.

Zgubiono dokumenta wojskowe na nazwisko Jakób Perleth, Kupa 26. 8029

Zgubiono papiery wojskowe na nazwisko Piotr Czernek, unieważnia się. 8032

Zgubłem kartę wojskową na nazwisko Biegański Władysław, która nieważna. 8031

Skradzione papiery wojskowe na nazwisko Szlachta Emil, Prądnik Czerwony, unieważniam. 8030

**Dwie sensacyjne powieści**

II. wydanie

1. **Wielki Sahary** Piotra Benoit, romantyczna, fantastyczno-przyrodnicza powieść, nagrodzona przez Akademię Francuską.
2. **Człowiek, który wrócił z tamtego świata** M. Leblanc'a, romans wstrząsający grozą tragicznych zdarzeń, przedstawiający zjawiska ze świata medyumizmu i spirytyzmu.

II. wydanie obu powieści na wyczerpaniu. Jak długo zapas starczy, przesyła Administracja „Gońca Krakowskiego”

**obie wymienione powieści**

za cenę premii

**Mk 200**

(już z kosztami przesyłki pocztowej).

Należytość należy uiścić z góry.

Dla P. T. Prenumeratorów „Gońca Krakowskiego” wyjątkowa cena **Mk 150**.

**Skład instrumentów muzycznych**

**TADEUSZ BERGER**, Kraków, ul. Szewska L. 22 wysyła fachowca stroiciela celem strojenia i naprawy fortepianów, tak w miejscu, jak i na prowincję. 5906

**Siano pras., owies**

opredaje wagonowo oraz DRUT 6209  
Dom Handl.-Przem. **Józef Szpigel**  
Warszawa, Wilcza 13, tel. 109-87.

**Rury żebrowe**

własnego wyrobu dla celów ogrzewniczych suszni jak również chłodni dostarczą  
Fabryka maszyn firmy PION, Zakłady Przemysłowe Lwów, Lwowska 48, tel. 476. 6111

**„SZCZUTEK”**

najpoczytniejszy, bezpartyjny, jedyny w Polsce kolorowany tygodnik satyryczno-polityczny.

Pracownictwo najwybitniejszych sił malarskich i literackich.

Nakład 20.000 egzemplarzy.

Filie Administracji i Redakcji: Lwów, Warszawa, Kraków, Poznań, Wilno. 6246

Cena pojedynczego numeru 60 Mkp. Abonament kwartalny 800 Mkp.

Specjalny dział reklamowy na wzór pism zagranicznych.

**Wszędzie do nabycia.**

**HURTOWNY SKŁAD**

instrumentów muzycznych, skrzypiec, trąbek, basów, gramofonów, klarnetów, harmonii i t. d.  
Największy wybór wszelkich przyborów do instrumentów, amicyków, stron, kolofonii itd. Płyty święteczne są na składzie. Za stare lub polumowane płyty pięć najwyższe ceny lub wymianiam korzystnie. Dla Szkół i Stowarzyszeń muzycznych cena hurtowa. 5983  
**Leopold HUTTRER**  
Kraków, ul. Grodzka 43.

**PLOMBY STALOWE**  
do paczek pocztowych i jako marki ochronne poleca 5913  
**Fabryka „MULTUM”**  
Kraków, ulica Sołtyka L. 19.

**GRZEBIENIE AGRAFKI**  
**SZPILKI DO WŁOSÓW**  
W WIELKIM WYBORZE PO CENACH FABRYCZNYCH POLECA  
**SPÓŁKA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA**  
WARSZAWA NALEWKI 9. „ZETMES” WARSZAWA, NALEWKI 9.  
**WYKWN NTNE NOWOŚCI SEZONOWE**

**SIANO** końskie, suche, zdrowe wagonowo w większych ilościach sprzedaje Dom Handlowy „**ENERGIA**”, **Kra ów**  
Grodzka 31. Telefon 1351. 6265  
Dostawa natychmiastowa. Dostarcza się również dla Wojsk. Zakt. Gospodarczych.

### KUŚS KROJU I MODELOWANIA

zaczynamy dnia 10 stycznia 1922 roku dla Pań, które szycie umiemy (dla zamieszkałych krawczyń) oraz pisemny zgłoszenia w pracowni krawieckiej 6187

**ANNY FABEROWEJ**  
Kraków, M. Olajska 3 i p.

### Marmoladę do krajania z jabłek

na czyste pierwszej jakości w skrzynkach 25 tylko hurtownie dostarcza 8002

**Polskie Towarz. Handlowe S. A.**  
Oddział spożywczy, Kraków, Sławkowska 1.

NA

# KARNAWAŁ

POLECA SIĘ PRALNIA I FARBIARNIA

## „TECZA”

ROBOTA SOLIDNA EXPRESOWA.

Dyrekcja Oddziału Tow. Ubezpieczeń na życie „Varsovia”  
w Krakowie, przy ul. Siennej L. 2

komunikuje niniejszem, że w godzinach urzędowych od 8 do 230 przyjmie zgłoszenia ubezpieczeniowe oraz udziela stronom wszelkich informacji w sprawach ubezpieczeń na życie. Uczciwi, zdolni chetni do pracy w dziale akwizycji panowie tak zawodowcy jakoteż ludzie nowi we wszystkich miastach, miasteczkach i centrach przemysłowych Zachodniej Małopolski i Śląska Cieszyńskiego, będą przyjmowani na nader korzystnych warunkach. Szczególnie dobrze widziani będą panowie akwizytorowie tych Towarzystw zagranicznych, którym Władze odiety przywilej akwizycji.

Reimschidsdowskie

### PIŁY do gatrow i tartaków, taśmowe i tarczowe (do cyrkulari)

Różne siewierki, młoty do cechowania drzewa, pilniki do ostrzenia pił, pierwszorzędną szlifarki do pił, oliwarki, smarownicy do wazelin, obcinacze, swidry do gwintów i kute gwoździe.

Wszelkie narzędzia do przemysłu drzewnego stale na składzie. 5584

**BIRO & COMP., Wiedeń I.,**  
Liebenberggasse 8.

Telefon 583 i 11525. Adres telegr. Bireolgo.

## Bank Małopolski S.A. w Krakowie

Rynek główny 25.

**Podwyższenie kapitału akcyjnego z sumy Mp. 112,000.000 na Mp. 200,200.000**  
przez emisję nowych 315.000 sztuk akcji po Mk. 280 im. wart.

Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Banku Małopolskiego w Krakowie uchwaliło dnia 25 czerwca 1921 r. podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy Mp. 112.000.000 — na Mp. 200.200.000 — przekazując Radzie Zawiadowczej określenie terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisji tychże akcji.

Na podstawie tego upoważnienia uchwała Rada Zawiadowcza podnieść kapitał akcyjny Banku o Mp. 88.200.000 — przez emisję nowych sztuk 315.000 pełnowpłaconych akcji po Mk. 280 — imiennej wartości.

Objęcie większości nowo wydać się mających akcji zostało już z góry zapewnione, a na pozostałą resztę rozpisuje się po myśli uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 25 czerwca 1921 i na zasadzie postanowienia p. Ministra Przemysłu i Handlu oraz p. Ministra Skarbu z dnia 21 listopada 1921, zamieszczonego w nrze 270 „Monitora Polskiego” z dnia 26-go listopada 1921

### SUBSKRYPCYĘ

na następujących warunkach:

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że za dwie dawne akcje, pobrać mogą jedną nową.
- 2) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje lub kwity tymczasowe, które zostaną zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonanego prawa poboru.
- 3) Prawo poboru wykonana i zgłoszone być może najpóźniej do dnia 15 stycznia 1922, pod rygorem utraty tego prawa.
- 4) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Mp. 475 — dla dotychczasowych akcjonariuszy, wykonujących prawo poboru, zaś Mp. 600 — dla nowych akcjonariuszy.
- 5) Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna wraz z 6% odsetkami od ceny kupna od 1 lipca 1921 do dnia wpłaty.
- 6) Repartycja nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja Banku według swego swobodnego uznania.
- 7) Nowe akcje wydane będą w swoim czasie akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji i po skonfektowaniu sztuk za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
- 8) Na wypadek nieprzydzielenia akcji Bank zwróci wpłaconą kwotę wraz z odsetkami w wysokości 4%.
- 9) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1 lipca 1921.
- 10) Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmują do dnia 15 lutego 1922 r. następujące instytucje:

**w Krakowie:** Bank Małopolski, Rynek główny 25,  
Filia Polskiego Banku Krajowego,  
Filia Banku Handlowego w Warszawie,  
**w Warszawie:** Oddział Banku Małopolskiego, Marszałkowska 154,  
Bank Handlowy w Warszawie,  
Bank dla Handlu i Przemysłu,  
**w Lwowie:** Oddział Banku Małopolskiego, ul. 3-go Maja 10,  
Polski Bank Krajowy,  
Oddział Banku dla Handlu i Przemysłu,  
Oddział Banku Dyskontowego Warszawskiego,  
**w Poznaniu:** Bank Związku Spółek Zarobkowych,  
Polski Bank Handlowy,  
Bank Przemysłowców,  
Oddział Banku Handlowego w Warszawie,

**w Łodzi:** Oddział Banku Małopolskiego, ulica Moniuszki 4,  
**w Tarnowie:** Oddział Banku Małopolskiego, Krakowska 8,  
**w Stanisławowie:** „ „ ul. Sapieżyńska 10,  
**w Rzeszowie:** „ „ ul. Jagiellońska 3,  
**w Bielsku:** „ „ ul. Kołomyjska 8,  
**w Zakopanem:** „ „ ul. Krupowa 38,  
**w Katowicach:** „Deutsche Bank“, Filia w Katowicach,  
Spółka Komandytowa „Fage et Comp.“  
**w Królewskiej Hucie:** „Oberschlesischer Bankverein“,  
**w Wiedniu:** Powszechny Austriacki Zakład Kredytowy  
Ziemski,  
Austriacki Zakład Kredytowy dla Handlu  
i Przemysłu.